ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KON CHIÊNG

Số:     /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Kon Chiêng, ngày      tháng 9 năm 2025

KẾ HOẠCH

Khám sơ tuyển sức khỏe nghĩa vụ quân sự năm 2026

Căn cứ Luật Nghĩa vụ quân sự ngày 19/6/2015; Luật số 98/2025/QH15 sửa

đổi, bổ sung một số điều của 11 Luật về quân sự, quốc phòng ngày 27/6/2025;

Căn cứ Thông tư số 68/TT-BQP ngày 03/7/2025 về việc sửa đổi, bổ sung

một số điều của Thông tư số 148/2018/TT-BQP ngày 04/10/2018 của Bộ trưởng

Bộ quốc phòng quy định tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ;

Căn cứ thông tư số 105/2023/TT-BQP ngày 06/12/2023 của Bộ trưởng Bộ

quốc phòng Quy định tiêu chuẩn sức khoẻ, khám sức khoẻ cho các đối tượng thuộc

phạm vi quản lý của Bộ quốc phòng;

Căn cứ Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 11/8/2025 của Ủy ban nhân dân xã

Kon Chiêng “Về công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2026”;

Căn cứ Biên bản số 01/BB-HĐNVQS ngày 11 tháng 9 năm 2025 của của Hội

đồng NVQS xã Kon Chiêng “về việc xét duyệt thực lực tuyển quân năm 2026”;

Ủy ban nhân dân xã Kon Chiêng xây dựng Kế hoạch khám sơ tuyển sức

khỏe NVQS năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Sơ tuyển nghĩa vụ quân sự là việc thực hiện kiểm tra, đánh giá sơ bộ phân

loại sức khỏe đối với nam công dân được gọi khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ

quân sự trước mỗi đợt tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ, thực hiện chu đáo có

chất lượng, tuyển người nào chắc người đó, giao quân đạt 100% chỉ tiêu.

2. Yêu cầu

- Tổ chức khám sức khỏe NVQS chặt chẽ, kết luận về sức khỏe chính xác

theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP theo điều 7, mục 1, chương III.

- Thực hiện tốt mọi công tác chuẩn bị khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, vận

động thanh niên đến khám đủ số lượng, đúng thời gian, địa điểm theo kế hoạch.

- Nắm chắc số lượng, chất lượng, tổng hợp kết quả báo cáo về Hội đồng

NVQS tỉnh.

II. NỘI DUNG

Tổ chức khám sơ tuyển cho từng công dân sau đó căn cứ theo kết quả của

phân loại danh sách và chốt danh sách tổ chức đề nghị khám sức khỏe bảo đảm được

chất lượng (Khám chiều cao, cân nặng và một số bệnh tật mắt thường nhìn thấy).

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG

1.1 Thời gian phát lệnh khám sơ tuyển

- Từ 08h30 phút ngày 15/9/2025 đến ngày 17/9/2025: Ban nhân dân các

thôn, làng triển khai phát Quyết định gọi sơ tuyển tới tận tay công dân và gia đình,

tổng hợp báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự (qua Ban CHQS xã).

1. Thời gian khám: 03 đợt.

- Đợt 1: Sáng từ 07h30 đến 11h00, chiều từ 13h30 đến 17h00 ngày 25/9/2025

gồm: làng Thương, Tar, Toak, Đăk Ó, Git, Ktu, Klah, Deng.

- Đợt 2: Sáng từ 07h30 đến 11h00, chiều từ 13h30 đến 17h00 ngày

26/9/2025 gồm: làng Đăk Bêt, Đăk Bớt, Tơ Bla.

- Đợt 3: Khám vét, khám bổ sung

Ngày 27/9/2025: Sáng từ 07h30 đến 11h00, chiều từ 13h30 đến 17h00 gồm

tất cả các thôn, làng.

2. Địa điểm

- Địa điểm khám Đợt 1: Tại Trạm Y tế xã Kon Chiêng địa chỉ Làng Git, xã

Kon Chiêng (Trạm Y tế xã Kon Chiêng cũ).

- Địa điểm khám Đợt 2: Tại Trạm Y tế xã Kon Chiêng địa chỉ làng Đăk Bớt

(Trạm Y tế xã Đăk Trôi cũ).

- Địa điểm khám Đợt 3: Tại Trạm Y tế xã Kon Chiêng địa chỉ làng Git, xã

Kon Chiêng (Trạm Y tế xã Kon Chiêng cũ).

- Địa điểm vận động thanh niên: Tại các thôn, làng và gia đình công dân có

thông báo triệu tập gọi khám sơ tuyển sức khỏe NVQS.

3. Số lượng

Đề nghị gọi khám sơ tuyển sức khoẻ NVQS năm 2026: 187 công dân (có

phụ lục kèm theo).

IV. TỔ CHỨC, PHƯƠNG PHÁP

1. Tổ chức

- Trạm Y tế xã phối hợp với Hội đồng NVQS xã tiến hành sơ tuyển, sau đó

phân loại sức khỏe từ cao xuống thấp theo Thông tư số 105/2023/TT-BQP, ngày 06

tháng 12 năm 2023 về quy định việc khám sức khỏe thực hiện nghĩa vụ quân sự.

2. Phương pháp

- Phát hiện những trường hợp không đủ sức khỏe về thể lực, dị tật, dị dạng

và những bệnh lý được miễn làm nghĩa vụ quân sự đúng theo quy định.

- Căn cứ vào kế hoạch tuyển chọn và gọi công dân nhập ngũ của Hội đồng

nghĩa vụ quân sự xã, lập danh sách các công dân đủ điều kiện qua sơ tuyển gọi

khám sức khỏe đúng theo quy trình tuyển quân hàng năm.

- Hoàn chỉnh xác nhận tiền sử bệnh tật bản thân và gia đình của công dân

được gọi khám sức khỏe nghĩa vụ quân sự theo luật quy định.

- Lập danh sách những công dân mắc bệnh thuộc diện miễn làm nghĩa vụ

quân sự, báo cáo Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã.

- Tổng hợp báo cáo kết quả sơ tuyển sức khỏe theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Tổ chức lãnh đạo, chỉ đạo

- Đồng chí Chủ tịch UBND - Chủ tịch Hội đồng NVQS xã chỉ đạo chung.

Đồng thời trực tiếp chỉ đạo các thành viên Hội đồng NVQS xã thực hiện nhiệm vụ

theo địa bàn đã được phân công.

- Đồng chí Chỉ huy trưởng Ban CHQS xã phối hợp với Trạm y tế xã giúp

Chủ tịch Hội đồng NVQS theo dõi, chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc, nắm bắt tình hình

số lượng, chất lượng, kết quả khám sơ tuyển các thanh niên ở các thôn, làng có vấn

đề gì kịp thời báo cáo Chủ tịch Hội đồng NVQS xã có hướng giải quyết.

2. Các thành viên Hội đồng NVQS xã

- Theo chức năng, nhiệm vụ được phân công phụ trách, kiểm tra, đôn đốc các

thôn, làng đưa công dân đến khám đủ số lượng và đảm bảo thời gian theo kế hoạch.

- Tham mưu đề xuất với Chủ tịch Hội đồng NVQS xã giải quyết những khó

khăn, vướng mắc về công tác khám trước, trong và sau khi khám xong, nhất là các

biểu hiện tiêu cực trong quá trình khám sơ tuyển liên quan đến chất lượng sức khỏe

của công dân SSNN.

- Tiếp tục đôn đốc đưa công dân vắng mặt có lý do hoặc không có lý do

khám bổ sung theo kế hoạch khám vét, khám bổ sung.

3. Ban CHQS xã

- Chuẩn bị đầy đủ sổ sách, mẫu biểu, lý lịch NVQS, phiếu sức khỏe NVQS.

- Phối hợp với Trạm y tế xã tổ chức triển khai công tác khám sơ tuyển sức

khỏe NVQS cho các thôn, làng.

- Phối hợp với Phòng Kinh tế lập dự trù bảo đảm kinh phí tổ chức khám sơ

tuyển sức khỏe đúng chế độ quy định.

- Tổng hợp kết quả khám sơ tuyển sức khỏe NVQS báo cáo Hội đồng

NVQS xã và Hội đồng NVQS tỉnh.

- Thông báo kết quả khám sơ tuyển sức khỏe NVQS của công dân; công dân

chống, trốn gọi khám công khai niêm yết tại UBND và Hội trường của các thôn, làng.

4. Phòng Kinh tế xã

Phối hợp với Hội đồng NVQS xã dự toán kinh phí bảo đảm cho công tác

khám sơ tuyển NVQS đến khi giao quân.

5. Trạm y tế xã

- Chịu trách nhiệm về chất lượng khám sơ tuyển sức khỏe NVQS, kiểm tra

lại sức khỏe khi có yêu cầu của Hội đồng NVQS hoặc của công dân.

- Tổng hợp chất lượng sức khỏe NVQS của công dân Báo cáo Hội đồng

NVQS xã (qua Ban CHQS xã). Tham mưu cho UBND xã thành lập tổ sơ tuyển sức

khỏe NVQS đúng, đủ thành phần theo quy định, chuẩn bị đầy đủ các dụng cụ y tế

kèm theo.

6. Công an xã

Phối hợp với Hội đồng nghĩa vụ quân sự, Văn phòng HĐND và UBND tổ

chức sơ tuyển theo quy định, xử lý nghiêm những công dân chống, trốn lệnh sơ

tuyển NVQS theo Nghị định 218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính phủ về Quy

định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

7. Văn phòng HĐND và UBND xã

Phối hợp với Hội đồng NVQS xã, Ban CHQS xã, Công an xã tổ chức sơ

tuyển theo quy định, tham mưu xử lý nghiêm minh những công dân chống, trốn

lệnh sơ tuyển NVQS theo theo Nghị định 218/NĐ-CP ngày 05/8/2025 của Chính

phủ về Quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực quốc phòng cơ yếu.

8. Phòng Văn hoá - Xã hội

Tổ chức tuyên truyền luật nghĩa vụ quân sự sâu rộng đến các tầng lớp Nhân

dân, đặc biệt là công dân độ tuổi sẵn sàng nhập ngũ năm 2026.

9. Ban nhân dân các thôn, làng

Cùng với Hội đồng nghĩa vụ quân sự xã nắm bắt tư tưởng, kịp thời động

viên, đôn đốc gia đình, công dân tạo mọi điều kiện để công dân tham gia khám đủ

số lượng, chất lượng đúng thời gian.

Căn cứ vào Kế hoạch này, đề nghị Thành viên Hôi đồng NVQS xã, các cơ

quan, đơn vị

Trên đây là kế hoạch khám sơ tuyển sức khỏe công dân nhập ngũ năm 2026

của UBND xã Kon Chiêng, yêu cầu các đồng chí liên quan triển khai thực hiện

đúng kế hoạch đạt kết quả cao./.

Nơi nhận:
- Ban CHPT khu vực 2 – Đak Pơ (B/c);
- TT Đảng ủy, HĐND (B/c);

- CT, các PCT UBND xã (B/c);

- Các thành viên HĐNVQS (T/h);

- BCH Quân sự xã;
- Trạm y tế xã (T/h);

- BND các thôn, làng (T/h);

- Lưu: VT, NC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Võ Ngọc Tuấn

PHỤ LỤC

Khám sơ tuyển sức khoẻ nghĩa vụ quân sự năm 2025

(kèm theo Kế hoạch số     /KH-UBND ngày      tháng 9 năm 2025)

STT THÔN, LÀNG THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM SỐ LƯỢNG

1 Làng Thương

Đợt 1

Ngày 25/9/2025 tại Trạm Y tế

xã Kon Chiêng, Làng Git (Trạm

Y tế xã Kon Chiêng cũ)

08

2 Làng Tar 22

3 Làng Toak 24

4 Làng Đăk Ó 25

5 Làng Git 26

6 Làng Ktu 12

7 Làng Klah 17

8 Làng Deng 8

9 Làng Tơ Bla Đợt 2

Ngày 26/9/2025 tại Trạm Y tế

xã Kon Chiêng, Làng Đăk Bêt

(Trạm Y tế xã Đăk Trôi cũ)

22

10 Làng Đăk Bêt 14

11 Làng Đăk Bớt 09

12 Toàn bộ Thôn, làng

Đợt 3

Ngày 27/9/2025 tại Trạm Y tế

xã Kon Chiêng, Làng Git (Trạm

Y tế xã Kon Chiêng cũ)

Còn lại

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:36:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Võ Ngọc Tuấn<tuannv@konchieng.gialai.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:56:54+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	Kèm theo văn bản số 51/KH-UBND của ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:57:15+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:57:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:57:46+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:58:26+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:58:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-19T10:58:40+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH GIA LAI
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ KON CHIÊNG<ubnd@konchieng.gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!